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Hallituksen esitys Eduskunnalle rikoslainsäädännön koko
naisuudistuksen ensimmäisen vaiheen käsittäväksi rikoslain ja 
eräiden muiden lakien muutoksiksi 

ESITYKSEN PÄÄASIALLINEN SISÄLTÖ 

Nykyinen rikoslaki on peräisin vuodelta 
1889. Sitä on useilta kohdin muutettu, mutta 
perusrakenteeltaan se on ennallaan. Tehdyt 
muutokset eivät ole antaneet riittävästi mah
dollisuuksia saattaa rikoslaki vastaamaan 
muuttuneiden olosuhteiden synnyttämiä tarpei
ta ja muuttunutta oikeustajuntaa. Sen vuoksi 
on pidetty välttämättömänä uudistaa rikoslaki 
kokonaisuudessaan. Samalla tärkeimmät muu
alla rikoslainsäädännössä olevat rangaistus
säännökset keskitettäisiin rikoslakiin. Koko
naisuudistus ehdotetaan toteutettavaksi vai
heittain siten, että ensiksi uudistetaan laajoin 
osauudistuksin eri rikoksia koskevat säännök
set ja viimeisenä vaiheena rikoslain yleiset 
säännökset. Eri rikosten uudistaminen aloitet
taisiin tähän esitykseen sisältyvistä omaisuus-, 
vaihdanta- ja talousrikoksista. 

Omaisuusrikoksia koskeva sääntely säilyisi 
laajuudeltaan pääosin voimassa olevan lain 
mukaisena. Rikoslakiin otettaisiin kuitenkin 
nimenomainen hallinnan loukkausta koskeva 
säännös. Luvatonta käyttöä koskevat rikoslain 
tunnusmerkistöt yhtenäistettäisiin. Myös ryös
törikoksia koskevat nykyiset tekomuodot yh
distettäisiin yhteen perustunnusmerkistöön, 
jossa olennaisena tunnusmerkkinä olisi väki
vallan käyttäminen tai sillä uhkaaminen anas
tuksen tai luvattoman käytön toteuttamiseksi. 
Kätkemisrikoksia koskevissa säännöksissä luo
vuttaisiin nykyisestä omaisuuden saamiseksi 
tehtyyn rikokseen perustuvasta erottelusta. 
Varkauden, kavalluksen, luvattoman käytön ja 
kätkemisrikoksen perustekomuodon enimmäis
rangaistusta ehdotetaan alennettavaksi. Vahin
gontekorikosten törkeysporrastusta ehdotetaan 
lisättäväksi ja niiden rangaistustasoa nostetta
vaksi. 

Taloudelliseen vaihdantaan kohdistuvista 
rangaistussäännöksistä useimmat säilyisivät 
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vaikutuksiltaan lähes nykyisellään. Väärennys
rikoksiin lisättäisiin väärennysaineiston hallus
sapitoa koskeva uusi rangaistussäännös. Vää
rennysrikosten sääntelyä yhtenäistettäisiin luo
pumalla näiden rikosten erottelemisesta vää
rennyksen kohteena olevan asiakirjan luonteen 
perusteella. Asiakirjan tärkeydellä olisi edel
leen merkitystä teon törkeysastetta arvioitaes
sa. Petokseen voisi syyllistyä myös käsittele
mällä tietojenkäsittelylaitetta siten, että tieto
jenkäsittelyn lopputulos vääristyy. Petosrikok
siin lisättäisiin törkeä tekomuoto. 

Maksuliikenteen kehityksestä on ollut seu
rauksena, ettei alalla esiintyviä väärinkäytöksiä 
voida aina hallita perinteisellä rikossystematii
kalla. Tästä syystä rikoslakiin ehdotetaan otet
tavaksi erityinen maksuvälinerikoksia koskeva 
luku. Keskeisin rikos olisi maksuvälinepetos, 
joka koskisi maksuvälineen oikeudetonta käyt
tämistä. 

Velallisen rikosoikeudellista vastuuta laajen
nettaisiin siten, että rangaistavaa voisi olla jo 
se, että velallinen tietäen tekonsa voivan vahin
goittaa velkojiensa etua hävittää, lahjoittaa tai 
muuten tarpeettomasti luovuttaa omaisuuttaan 
ja siten olennaisesti pahentaa maksukyvyttö
myyttään. Nykyisin velallisen velkojan etua 
loukkaavat tai vaarantavat teot ovat rangaista
via lähinnä konkurssi- tai akordirikoksena 
taikka petoksena, ja yleensä ne edellyttävät 
jonkin täytäntöönpano- tai selvitysmenettelyn 
vireillä olemista. 

Talousrikoksia koskevista ehdotuksista kes
keisimpiä ovat vero- ja avustusrikoksia koske
vat säännökset ja eräiden elinkeinorikosten 
moitittavimpien tekomuotojen säänteleminen 
rikoslaissa. Verorikoksia koskevat säännökset 
jäisivät pääosin ennalleen. Veropetokseen voisi 
syyllistyä kuitenkin myös jättämällä veroilmoi
tuksen antamatta nimenomaan veron välttämi-
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seksi. Lisäedellytyksenä olisi, että rikoksenteki
jä aiheuttaa menettelyllään veron määräämisen 
liian alhaiseksi. Avustuspetokseen voisi toisin 
kuin tavalliseen petokseen syyllistyä myös jät
tämällä ilmoittamatta avustuksen myöntämi
seen olennaisesti vaikuttavasta olosuhteiden 
muutoksesta, josta on erityisesti velvoitettu 
ilmoittamaan. Elinkeinorikoksiin sisältyisivät 
säännökset markkinointirikoksesta, kilpailu
menettelyrikoksesta ja kulutusluottorikoksesta, 
yrityssalaisuuden suojaamista edistävät ran
gaistussäännökset, elinkeinotoimintaan liitty
vää lahjomista koskevat säännökset sekä tahal
linen ja tuottamuksellinen kirjanpitorikos. Ri
koslakiin otettaisiin moitittavimmat tekomuo
dot näistä yleensä jo jossakin erityislaissa ran
gaistaviksi säädetyistä rikoksista ja samalla 
eräiden rikosten rangaistustasoa ankaroitettai
siin. 

Esitykseen sisältyy myös ehdotus taloudelli
seen säännöstelyyn liittyvien rikosten ja rikos
lain salakuljetusrikosten uudistamisesta. Näitä 
rikoksia koskevat rangaistussäännökset keski
tettäisiin samaan rikoslain lukuun ja samalla 
nimenomaisesti säädettäisiin siitä, milloin tiet
tyihin maahantuonnin yhteydessä tehtyihin ri
koksiin sovelletaan säännöstelyrikoksia koske
via ja milloin salakuljetusta koskevia säännök
siä, mikä nykyisin on aiheuttanut tulkintaon
gelmia. Ehdotus selkeyttäisi myös maahan
tuonnin yhteydessä tehtyjen verorikosten suh
detta säännöstelyrikoksiin ja salakuljetukseen. 
Myös näihin rikoksiin liittyvät erityiset menet
tämisseuraamukset uudistettaisiin nykyistä 
joustavammiksi ja paremmin rikoslain seuraa
musjärjestelmään soveltuviksi. 

Rikosten perustunnusmerkistöjen törkeiden 
ja lievien tekomuotojen kirjoitustapaa yhte-

näistettäisiin. Törkeän rikoksen tunnusmerkit 
lueteltaisiin tyhjentävästi ja lisäksi rikoksen 
tulisi aina olla myös kokonaisuutena arvostel
len törkeä. Törkeän rikoksen vähimmäisran
gaistus alenisi nykyisestä kuuden kuukauden 
vankeusrangaistuksesta neljän kuukauden van
keusrangaistukseksi. 

Esityksen yhteydessä toteutettaisiin myös ly
hyiden vankeusrangaistusten mittaamista kos
keva uudistus uusien mittaamisvaihtoehtojen 
saamiseksi. Alle kolmen kuukauden pituinen 
vankeusrangaistus tuomittaisiin täysin päivin. 

Lisäksi esitykseen sisältyy rikoslainsäädän
nön ja rikosten syyteoikeuden ajallista ulottu
vuutta koskevien säännösten uudistamisehdo
tus, joka on tarkoitettu vähentämään uusien 
rikossäännösten voimaantulovaiheeseen liitty
viä ongelmia. Ehdotuksen toteutuminen mer
kitsisi vähäistä rajoitusta niin sanotun lievem
män lain periaatteen noudattamiseen muutok
senhakutuomioistuimessa. Säännökset on tar
koitettu pysyviksi, joten niitä sovellettaisiin 
paitsi rikoslain kokonaisuudistuksen eri vai
heissa myös muiden uusien rikossäännösten 
voimaantulon yhteydessä. 

Rikoslakiin ehdotettujen muutosten lisäksi 
ehdotetaan 65 rikoslain ulkopuolisen lain 
muuttamista. Muutokset johtuvat pääasiassa 
siitä, että useat nykyisin erityislainsäädännössä 
olevat rangaistussäännökset ehdotetaan kor
vattaviksi rikoslakiin otettavilla säännöksillä, 
jolloin erityislaeissa olevat rangaistussäännök
set olisi vastaavasti muutettava rikoslakiin viit
taaviksi säännöksiksi tai kumottava. 

Ehdotetut lait on tarkoitettu tulemaan voi
maan noin kahden vuoden kuluttua siitä, kun 
eduskunta on ne hyväksynyt. 
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YLEISPERUSTELUT 

1. Esityksen yhteiskunnallinen 
merkitys 

1.1. Tavoitteet 

Suomen rikoslaki on peräisin viime vuosisa
dalta (1889) ja se on Euroopan vanhimpia 
rikoslakeja. Sitä valmisteltiin aikana, jolloin 
yhteiskunnassa tapahtui merkittäviä muutok
sia. Yhteiskunnan muuttuminen on jatkunut 
koko rikoslain voimassaolon ajan. Vaikka ri
koslakiin on sen voimassaoloaikana tehty lu
kuisia osittaisia uudistuksia, jopa niin että 
alkuperäisen rikoslain 44 luvusta on sellaise
naan voimassa enää vain kaksi lukua, yleisesti 
tunnustetaan, että rikoslainsäädäntömme on 
tuntuvasti vanhentunutta. Vanhentuneisuudes
ta johtuu, että rikoslainsäädäntömme epäkoh
tien korjaaminen on mahdollista vain laajan 
kokonaisuudistuksen avulla. 

Esitykseen sisältyvien rangaistussääntelyjen 
avulla pyritään antamaan rikosoikeudellista 
suojaa lähinnä sellaisia väärinkäytöksiä vas
taan, jotka vahingoittavat, vaarantavat tai häi
ritsevät omistus- ja hallintaoikeuksia, julkista 
taloutta ja talouselämän häiriötöntä toimintaa 
sekä hyödykkeiden vaihdantaa yksityisten kan
salaisten tai yhteisöllisten talousyksikköjen vä
lillä. Tuotannon ja talouselämän kehittyminen, 
vaihdantasuhteiden monimutkaistuminen, tek
niset uudistukset sekä valtion varainkäytön ja 
säätelytehtävien lisääntyminen ovat aiheutta
neet sen, että rikoslain säännökset ovat erityi
sesti näiltä osin tuntuvasti vanhentuneet. Sen 
vuoksi on katsottu tarkoituksenmukaiseksi 
aloittaa rikoslain kokonaisuudistuksen toteut
taminen uudistamalla rikoslain erityisen osan 
varallisuusrikoksia, julkista taloutta vastaan 
tehtyjä rikoksia, taloudellista lainsäädäntöä 
vastaan tehtyjä rikoksia, väärennysrikoksia 
sekä näihin läheisesti liittyviä rikoksia koskevat 
säännökset. 

Rikoslain kokonaisuudistuksen keskeisiä ta
voitteita on tarkastella ja arvioida yhtenäisesti 
niitä päämääriä, etuuksia ja arvoja, joita ri
koslainsäädännöllä voidaan edistää ja suojata. 

2 380465Z 

Keskeisenä tehtävänä on suojeltavien arvojen 
punninta ja rangaistavuuden uudelleenarvioin
ti. Rikoslainsäädännön sisältöä on tarkistetta
va muuttuvan oikeustajunnan mukaisesti. Ran
gaistavan ja ei-rangaistavan käyttäytymisen ra
jat on tarvittaessa määriteltävä uudelleen. Ky
symys rangaistussäännösten sisällöstä on osa 
yhteiskunnallisen oikeudenmukaisuuden ongel
maa. Rikoslainsäädännössä on pyrittävä otta
maan tasapuolisesti huomioon eri yhteiskunta
ryhmien edut sekä lisäämään oikeusvarmuutta. 
Rikoslainsäädännön sisällön tarkistamiseen 
liittyy myös rikossäännösten rangaistusasteik
kojen tarkistaminen ja niiden saattaminen kes
kenään tasapainoon. 

Rikoslakia valmisteltaessa oli tarkoituksena 
ottaa rikoslakiin kaikki tärkeimmät rangaistus
säännökset. Rikoslain ulkopuolelle jäi kuiten
kin erityislainsäädäntöön rangaistussäännök
siä, joiden merkitys ei kuitenkaan ollut suuri. 
Tänään tilanne on aivan toinen. Enin osa 
rangaistussäännöksistä on rikoslain ulkopuo
lella. Yleisissä alioikeuksissa tuomitaan ran
gaistukseen rikoslakia vastaan tehdyistä rikok
sista vuosittain runsaat 80 000 henkilöä ja 
muita lakeja ja asetuksia vastaan tehdyistä 
rikoksista noin 240 000 henkilöä (v. 1985 luvut 
olivat 84 103 ja 240 954). Rikoslain ulkopuoli
set rangaistussäännökset muodostavat hyvin 
epäyhtenäisen joukon rangaistussäännöksiä. 
On havaittavissa, että yhteiskunnan muutokset 
ovat rikoslainsäädännössä heijastuneet etu
päässä rikoslain ulkopuolisissa rikosoikeudelli
sissa sääntelyissä, kun sitä vastoin alkuperäi
nen rikoslaki on säilynyt perusrakenteeltaan ja 
-periaatteiltaan enemmän koskemattomana. 
Koska erilaisia rangaistavia käyttäytymismuo
toja ja suojattavia arvoja ei ole sitten rikoslain 
säätämisen arvioitu yhtenäisten periaatteiden 
mukaan, on rikoslain kokonaisuudistuksen tär
keimpiä tavoitteita arvioida yhtenäisesti koko 
kielletyn käyttäytymisen ala ja siten myös ri
koslain ulkopuolinen rangaistussäännöstö. 
Keskeisenä käytännön kysymyksenä on, mitkä 
rikoslain ulkopuoliset rangaistussäännökset 
mahdollisesti on aiheellista siirtää rikoslakiin. 
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Rikoslain näkyvimmät uudistukset ovat kos
keneet seuraamusjärjestelmää. Rikoslain koko
naisuudistuksen painopiste ei sen vuoksi alku
vaiheessa ole seuraamusjärjestelmän uudista
misessa, vaikka siihenkin liittyy kokonaisuu
distuksen kannalta merkittäviä periaatteellisia 
kysymyksiä. Tässä esityksessä ei ehdoteta olen
naisia muutoksia rikosoikeudelliseen seuraa
musjärjestelmään, vaan ne on tarkoitus toteut
taa vasta kokonaisuudistuksen myöhemmässä 
vaiheessa. 

1.2. Keinot 

Edellä mainittujen tavoitteiden toteuttami
nen ja rikosoikeutemme epäkohtien korjaami
nen on mahdollista vain laajan kokonaisuudis
tuksen avulla. Koko rikoslain uudistaminen 
yhdellä kertaa olisi kuitenkin niin laajakantoi
neo ja mittava tehtävä, että on katsottu tarkoi
tuksenmukaiseksi ja järkeväksi edetä rikoslain 
kokonaisuudistuksessa vaiheittain siten, että 
tarkoituksenmukaiset säädöskokonaisuudet 
valmistellaan erillisiksi hallituksen esityksiksi, 
jotka annetaan eduskunnalle sitä mukaa kuin 
ne valmistuvat. Osauudistuksissa on mahdollis
ta painottaa uudistuslohkojen kiireellisyys- ja 
tärkeysjärjestystä ja myös helpottaa lainsää
däntökoneiston työtä. Osauudistuksiin liittyy 
tosin myös haittoja, joista merkittävimpänä 
voidaan mainita rikoslain rakenteeseen vaikut
tavien muutosten vaikeutuminen. Käytännölli
set syyt kuitenkin vaativat, että rikoslain koko
naisuudistuksessa edetään vaiheittain. 

Lukuisat taloudellisen toiminnan piirissä ta
pahtuneet väärinkäytökset ovat osoittaneet, et
tä yhteiskunnan ja kansalaisten taloudellista 
toimintaa koskevat rikosoikeudelliset sääntelyt 
ovat vanhentuneita ja puutteellisia. Sikäli kun 
rikosoikeudellisia sääntelyjä tältä osin ylipään
sä on olemassa, ne eivät sisälly rikoslakiin, 
vaan ne ovat hajallaan eri puolilla rikoslain 
ulkopuolisessa erityislainsäädännössä. Rikos
lain kokonaisuudistuksen päätavoitteen toteut
tamiseksi nämä hajallaan olevat sääntelyt olisi 
koottava yhtenäisiä periaatteita noudattaen ri
koslakiin. Rikoslain kokonaisuudistustyö on 
sen vuoksi katsottu aiheelliseksi aloittaa uudis
tamalla rikoslain erityisen osan ne luvut, jotka 
sisältävät taloudellisen toiminnan sääntelyjä. 
Rikoslain erityisen osan lukuihin on lisäksi 
otettava sellaiset sääntelyt, jotka eivät sisälly 
nykyiseen rikoslakiin, mutta joiden paikka 

rangaistussääntelyjen kokonaisuutta silmällä 
pitäen on rikoslaissa. 

Rikoslain kokonaisuudistuksen ensimmäisen 
vaiheen toteuttamiseksi ehdotetaan uudistetta
viksi rikoslain julkista taloutta ja taloudellista 
lainsäädäntöä vastaan tehtyjä rikoksia koske
vat säännökset, jotka pääosiltaan nykyisin si
jaitsevat rikoslain ulkopuolisessa lainsäädän
nössä. Sen lisäksi ehdotetaan uudistettaviksi 
keskeiset varallisuusrikoksia koskevat sään
nökset, jotka sisältyvät voimassa olevan rikos
lain 28-33 sekä 36-38 lukuun. Edellä mainit
tuihin lukuihin sisältyy rikossäännöksiä, joiden 
ensisijaisena tarkoituksena on omistus- ja hal
lintaoikeuksien suojaaminen, mutta myös hyö
dykkeiden vaihdantaa koskevilla säännöksillä 
on merkittävä osuus sanotuissa luvuissa. Vaih
dantasuhteiden monimutkaistuminen ja moni
puolistuminen sekä niiden yhteydessä tapahtu
nut tekninen kehitys vaativat rikossäännösten 
saattamista muuttunutta kehitystä vastaaviksi. 
Sanottuihin lukuihin sisältyvät myös rikoslain 
väärennysrikoksia koskevat säännökset, jotka 
nekin ovat pahasti vanhentuneita. Väärennysri
koksia koskevat säännökset ehdotetaankin ko
konaisuudessaan uudistettaviksi ja ne ehdote
taan sijoitettaviksi yhtenäisesti omaan rikoslain 
lukuun (33 luku). Edellä mainittujen rikoslain 
lukujen lisäksi ehdotetaan kokonaisuudessaan 
uudistettaviksi myös rikoslain vahingontekoa 
koskeva 35 luku sekä konkurssirikoksia koske
va 39 luku, joka jo pitkään on käytännössä 
osoittautunut nykyisiä tarpeita vastaamatto
maksi. 

Edellä mainittujen rikoslain uudistamista
voitteiden toteuttamiseksi ehdotetaan siten täs
sä esityksessä rikoslain 28-39 luku, lukuunot
tamatta 34 lukua ja osaa 38 luvusta, kokonai
suudessaan uudistettaviksi ja uusi 46 luku lisät
täväksi rikoslakiin. Rikoslain 28 luku tulisi 
sisältämään varkautta, kavallusta ja luvatonta 
käyttöä koskevat säännökset, 29 luku julkista 
taloutta vastaan tehtyjä rikoksia koskevat 
säännökset, 30 luku elinkeinorikoksia koskevat 
säännökset, 31 luku säännökset ryöstöstä ja 
kiristyksestä, 32 luku kätkemisrikoksia koske
vat säännökset, 33 luku väärennysrikoksia kos
kevat säännökset, 35 luku vahingontekorikok
sia koskevat säännökset, 36 luku säännökset 
petoksesta ja muusta epärehellisyydestä, 37 
luku maksuvälinerikoksia koskevat säännök
set, 39 luku säännökset velallisen rikoksista ja 
46 luku säännöstelyrikoksia ja salakuljetusta 
koskevat säännökset. Rikoslain 38 luvun salas-
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sapitovelvollisuutta koskevat säännökset jäisi
vät toistaiseksi voimaan, vaikka valtaosa luvun 
säännöksistä korvattaisiin muihin lukuihin si
joitettavilla uusilla säännöksillä. 

Kokonaisuudistuksen ensimma1sen vaiheen 
yhteydessä ehdotetaan toteutettavaksi myös ly
hyiden vankeusrangaistusten mittaamista kos
keva uudistus. Vuosikymmenten kuluessa tuo
mioistuimet ovat siirtyneet käyttämään yhä 
lyhyempiä vapausrangaistuksia. Vankeusran
gaistukset kasaantuvat käytännössä usein as
teikkojen alapäähän. Kuitenkin niiden tavalli
simpana mittayksikkönä käytetään edelleen yh
tä kuukautta, mikä on johtanut kaavamaiseen 
mittaamiskäytäntöön. Hienojakoisemman mit
tayksikön käyttäminen saattaisi edistää uusien 
mittaamisvaihtoehtojen omaksumista. Sen 
vuoksi ehdotetaan rikoslain 2 luvun 2 § muu
tettavaksi siten, että kolmea kuukautta lyhy
emmät vankeusrangaistukset tuomittaisiin aina 
täysin päivin. 

Työtä, elinympäristöä ja asumisturvallisuut
ta koskevat rikosoikeudelliset sääntelyt ovat 
nykyisessä laissa puutteellisia. Ne liittyvät osal
taan kiinteästi taloudellisen toiminnan säänte
lyyn. Huolimatta niitä koskevien säännösten 
uudistamisen tärkeydestä ei esitykseen ole kui
tenkaan otettu työrikoksia, ympäristörikoksia 
eikä asumisturvallisuutta koskevia rikoksia tar
koittavia lakiehdotuksia. Tämä johtuu osaksi 
siitä, että mainitut sääntelyt kytkeytyvät olen
naisesti sellaisiin koko rikosoikeudellista järjes
telmää koskeviin kysymyksiin, kuten yhteisö
jen rikosoikeudellisen vastuun ongelmaan, joi
den ratkaiseminen tämän osauudistuksen yh
teydessä olisi paisuttanut ehdotuksen kohtuut
toman laajaksi. Yhteisöjen rikosoikeudelliseen 
vastuuseen liittyvät ongelmat ovat olleet selvi
tettävinä myös pohjoismaisessa rikosoikeusko
miteassa ja Euroopan neuvoston rikosasiainko
mitean asettamassa asiantuntij akomiteassa, 
joiden työtä on aiheellista pyrkiä hyödyntä
mään uudistettaessa rikosoikeusjärjestelmääm
me. 

Uudistettavia rikoslain lukuja koskevat yleis
perustelut on tässä esityksessä sijoitettu erik
seen kunkin luvun perustelujen yhteyteen. 

2. Nykyinen tilanne ja asian val
mistelu 

2.1. Nykyinen tilanne 

2 .1.1. Lainsäädäntö 

Rikoslaki julkaistiin asetuskokoelmassa 19 
päivänä joulukuuta 1889 ja se tuli voimaan 14 
päivänä huhtikuuta 1894. Rikoslaki jakaantui 
44 lukuun, joista 1-8 luku koskivat rangais
tussäännösten yleisiä soveltamisperiaatteita, 9 
luku vahingonkorvausta ja 10-44 luku eri 
rikoksia etupäässä suojattavien etuuksien mu
kaan rymiteltyinä. 

Rikoslailla kumottiin vuoden 1734 lain ri
koskaari. Rikoslaki merkitsi huomattavaa 
muutosta rikoskaaren rangaistussäännöksiin 
nähden. Ankarat ruumiilliset rangaistukset ja 
häpeärangaistukset korvattiin pääosin sakko
ja vapausrangaistuksilla. Uusi laki poikkesi 
edeltäjästään myös rakenteeltaan. Rikoskaaren 
yksityiskohtaisia säännöksiä yhdistettiin entistä 
yleisluonteisemmiksi säännöksiksi ja niistä 
muodostettiin melko selväpiirteisiä lukukoko
naisuuksia. Lisäksi rikoslakiin siirrettiin useita 
aikaisemmin muualla laissa olleita rangaistus
säännöksiä, esimerkiksi kauppakaaresta ja ra
kennuskaaresta. Uudelle rikoslaille olikin omi
naista kerrottu yhdentymiskehitys (syntetisoin
ti), joka oli heijastusta runsaan puolentoista 
vuosisadan aikana tapahtuneesta oikeudellisen 
ajattelutavan kehityksestä. 

Rikoslain alunperin 44 luvusta on kokonaan 
alkuperäisessä muodossaan enää vain kaksi 
lukua, 18 luku rikoksista sukuoikeuksia vas
taan ja 30 luku pesänkavaltamisesta. Valtaosa 
muutoksista on tehty niihin säännöksiin, joita 
useimmin sovelletaan. Kokonaan muutettuja 
ovat esimerkiksi 6 luku rangaistuksen mittaa
misesta, 8 luku vanhentumisesta, 20 luku si
veellisyysrikoksista, 21 luku henkeen ja tervey
teen kohdistuvista rikoksista, 23 luku liikenne
juopumuksesta ja 28 luku varkaudesta. Sotilas
rikoslainsäädännön uudistamisen yhteydessä 
rikoslakiin lisättiin uusi sotilasrikoksia koskeva 
45 luku. Merkittäviin muutoksiin kuuluu va
hingonkorvausta koskeneen 9 luvun kumoami
nen vuonna 1974 toteutuneen vahingonkor
vauslainsäädännön uudistamisen yhteydessä. 
Useimmat muutokset ovat kohdistuneet vain 
yksittäisiin lainkohtiin eivätkä laajemmatkaan 
muutokset ole yleensä sisältäneet koko rikosla-
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kiin sovellettavaksi tarkoitettuja periaaterat
kaisuja. 

Rikoslain ulkopuolisen rangaistussäännöstön 
kehitys on liittynyt paljolti taloudellisen toi
minnan muutoksiin ja sen aiheuttamaan lain
säädännön muuttumiseen ja ulottumiseen uu
sille aloille. Uuden lainsäädännön tehosteeksi 
on säädetty rangaistussäännöksiä asianomai
siin lakeihin. Useat näistä rangaistussäännök
sistä suojaavat tärkeinä pidettyjä arvoja, kuten 
työtä, elinympäristöä ja elinkeinotoimintaa. 

Käytännössä merkittävimmät rikoslain ulko
puoliset rangaistussäännökset kohdistuvat lii
kenteen, alkoholin ja huumausaineiden käy
tön, ympäristönsuojelun, elinkeinotoiminnan 
ja työsuhteeseen liittyvien ratkaisujen säänte
lyyn. Näitä rangaistussäännöksiä sovelletaan 
monin verroin useammin kuin rikoslain ran
gaistussäännöksiä, mikä johtuu pääosin tielii
kennelain vastaisten rikosten ja rikkomusten 
yleisyydestä. 

Myös valtion tehtävien laajentumisella on 
ollut vaikutusta rikoslain ulkopuolisenkin ran
gaistussäännöstön kehittymiseen. Niinpä lain
säädännöllä on entistä enemmän pyritty ohjaa
maan rakentamista, parantamaan työturvalli
suutta ja terveydenhoitoa sekä edistämään ta
loudellista sääntelyä. Näitä tavoitteita on pyrit
ty saavuttamaan lukuisia velvollisuuksia sisäl
tävillä erityislaeilla, joihin on sijoitettu tehos
teeksi rangaistussäännöksiä. 

2.1.2. Käytäntö 

Rikoslainsäädäntö on toteutettujen rikosla
kiin ja sen ulkopuoliseen lainsäädäntöön koh
distuneiden muutosten johdosta monilta osin 
huomattavasti muuttunut siitä, millainen se oli 
vuonna 1889. Tosiasiallisen muutoksen rikos
lainsäädäntöön on aiheuttanut lisäksi säännös
ten soveltamisalan tai merkityksen muuttumi
nen yhteiskunnallisen kehityksen mukana. 

Joidenkin rikosten merkitys on välittömästi 
sidoksissa yhteiskuntaolojen kehitykseen ja ta
voitellun käyttäytymistavan tärkeyteen. Esi
merkiksi säännöstelyrikosten lukumäärä mää
räytyy paljolti säännöstelymääräysten laajuu
den ja merkityksen perusteella. Myös näiden 
rikosten paheksuttavuus ja siten myös rangais
tustaso heijastaa säännöstelyn merkityksen 
vaihteluita. Joidenkin rikosten merkitys on 
taas saattanut yleisen mielipiteen muuttuessa 
vähentyä, f mikä on voinut johtaa jopa siihen, 

ettei jonkin rikoksen johdosta ole lainkaan 
ryhdytty lain mukaisiin toimenpiteisiin. Esi
merkin tällaisesta kehityksestä tarjoaa nyttem
min kumottu rikoslain 41 luku kirkollista jär
jestystä koskevien määräysten rikkomisesta. 

Myös rangaistussäännösten soveltamiskäy
täntö saattaa olennaisesti muuttua, vaikka 
säännösten sanamuotoa ei muutettaisikaan. 
Näin tapahtuu silloin, kun lain soveltajat 
muuttavat aikaisempaa tulkintaansa tai kun 
säännöstä ryhdytään soveltamaan uudenlaiseen 
käyttäytymiseen. Esimerkiksi petoksen tunnus
merkistössä mainitut tekotavat "myy väären
netyn tavaran oikeasta, sekoitetun puhtaasta 
tai virheellisen virheettömästä'' viittaavat sel
västi toisenlaisiin tilanteisiin kuin mihin petos
säännöstä nykykäytännössä useimmin sovelle
taan. Nykyisin petos hyvin usein liittyy luoton
antotilanteisiin ja muiden maksuvälineiden 
kuin rahan käyttöön kaupan yhteydessä. Täl
laisia menettelytapoja ei edes tunnettu petok
sen tunnusmerkistöä kirjoitettaessa. 

2.1.3. Epäkohdat ja uudistamistarve 

Rikoslainsäädäntömme on edelleen raken
teeltaan ja paljolti sisällöltäänkin samanlainen, 
jollaiseksi se aikanaan säädettiin. Suoritetut 
uudistukset eivät ole antaneet rikoslainsäädän
nölle uutta kokonaisilmettä. Niinpä rikoslain
säädäntömme on huomattavilta osiltaan van
hentunutta. Rikoslaki suojaa edelleen monin 
osin samoja arvoja ja etuuksia kuin viime 
vuosisadalla. Myös rakenteeltaan rikoslaki on 
pääosin entisellään, vaikka useita rikoslain lu
kuja onkin uudistettu. Suoritetut osittaiset uu
distukset ovat kulloinkin kohdistuneet vain 
suppeaan osaan rikoslakia, eikä niiden yhtey
dessä ole voitu suorittaa riittävän laajaa arvo
jen uudelleen punnitsemista. 

Rikoslain säätämisen jälkeen tapahtunut ke
hitys on johtanut rikoslainsäädännön hajaan
tumiseen. Yhteiskunnan kehitystä on ohjattu 
erityislaeilla, joihin on sijoitettu myös tehos
teiksi tarvitut rangaistussäännökset. Näin on 
käynyt vähitellen lähes mahdottomaksi muo
dostaa kokonaiskuvaa rangaistavista käyttäy
tymistavoista, mikä on aiheuttanut epävar
muutta niin yksityisten kansalaisten kuin eri 
aloilla toimivien yhteisöjenkin piirissä. Erik
seen säädettyjen, erityisaloja sääntelevien la
kien rangaistussäännöksiä ei ole voitu arvioida 
ja suunnitella yhtenäisten periaatteiden mu-
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kaan, mikä on aiheuttanut epäsuhtaa eri ran
gaistussäännösten välille. 

Myös viranomaisten valvonta-, tutkinta- ja 
ratkaisutoiminnan kannalta erityislakien ran
gaistussäännökset saattavat olla ongelmallisia 
niiden vaatiman erityisasiantuntemuksen vuok
si. Yleisviranomaisten toimenpiteet ovat saatta
neet olla tehottomia säännösten yksityiskohtai
suuden vuoksi ja siksi, ettei erityislakien aineel
liseen sisältöön ole voitu riittävästi paneutua. 

Rikoslain vanhentuneisuuteen ja hajautunei
suuteen liittyy myös lakiteknisiä ja lain sovelta
mista vaikeuttavia ongelmia. Vanhentuneet 
tunnusmerkistöt ovat usein vaikeaselkoisia ja 
kankeasti nykytodellisuuteen soveltuvia. Toi
saalta erityisalojen lainsäädäntöön sisältyvien 
rangaistussäännösten soveltaminen voi vaatia 
syvällistä perehtymistä lain aineelliseen sisäl
töön, ennen kuin rangaistussäännöksen tarkoi
tus ja sisältö selviävät. Näiden lakien rangais
tussäännökset ovat joissakin tapauksissa rikos
laissa olevaan yleissäännökseen nähden osaksi 
suppeampia ja osaksi laajempia, mikä aiheut
taa rikosten yhtymiseen liittyviä ongelmia. 

Rikoslainsäädännöstämme voidaan osoittaa 
myös selviä puutteita. Taloudellisen toiminnan 
yhteydessä harjoitettavan rikollisuuden säänte
ly perustuu usein erityislainsäädäntöön, jonka 
rangaistussääntely on suhteellisen lievää. Julki
sista varoista myönnetyn tuen väärinkäyttämi
nen voi jäädä kokonaankin rankaisematta lain 
puutteellisuuden vuoksi, vaikka se saattaa kä
sittää paheksuttavuudeltaan petokseen rinnas
tettavan menettelyn. 

2.2. Valmisteluelimet ja -aineisto 

2.2.1. Valmisteluelimet 

Ensimmäinen yritys rikoslain uudistamiseksi 
kokonaisuudessaan tehtiin, kun oikeusministe
riö antoi professori Allan Serlachiukselle tehtä
väksi laatia luonnoksen uudeksi rikoslaiksi. 
Luonnos rikoslain yleiseksi osaksi valmistui 
1920 ja tarkistettu ehdotus uudeksi rikoslaiksi 
kaksi vuotta myöhemmin. Serlachiuksen ehdo
tukset eivät johtaneet kokonaisuudistukseen, 
mutta monet hänen esittämänsä ajatukset ovat 
toteutuneet erillisinä uudistuksina. Serlachius 
ehdotti muun muassa kuolemanrangaistuksen 
ja kansalaisluottamuksen menettämisen poista
mista ja siirtymistä yksilajiseen vapausrangais
tukseen, päiväsakkojärjestelmään siirtymistä ja 

erillisen sakon muuntomenettelyn käyttöön ot
tamista. Tunnusmerkistöjen kirjoittamisessa 
pyrittiin korvaamaan rikoslaissa olevat tapaus
kohtaiset rangaistussäännökset yleisluonteisilla 
säännöksillä. Jo Serlachius pohti erityislaeissa 
olevien rangaistussäännösten sijoittamista ri
koslakiin. 

Lähes kymmenen vuotta myöhemmin vuon
na 1930 asetettiin professori Bruno A. Salmi
alan puheenjohdolla toiminut komitea pohti
maan rikollisuuden vastustamistoimenpiteitä. 
Komitean ehdotusten pääpaino kohdistui seu
raamusjärjestelmään. Niistä toteutuivat ehdo
nalaista vapauttamista koskevat muutoseh
dotukset. 

Seuraamusjärjestelmää tutki myös kaksi 
1940-luvulla asetettua komiteaa. Niin sanottu 
pakkolaitoskomitea ehdotti toiselle ja toisen 
omaisuudelle vaarallisten rikoksenuusijoiden 
eristämisen helpottamista ja vankeinhoidon 
uudistamiskomitea teki ehdotuksen uudeksi 
vankeinhoitoasetukseksi. 

Rikoslain uudistamista varten asetettiin 
vuonna 1954 professori Brynolf Honkasalon 
puheenjohdolla toiminut rikoslakikomitea. Ko
mitean ensimmäinen vuonna 1957 valmistunut 
osamietintö sisälsi ehdotuksen henkeen ja ruu
miilliseen koskemattomuuteen kohdistuvia ri
koksia koskevien säännösten uudistamiseksi. 
Siinä ehdotettiin jonkin verran supistettavaksi 
niin sanottua seurausvastuuperiaatetta. Toises
sa, vuonna 1963 valmistuneessa, osamietinnös
sä oli ehdotukset varkautta, luvatonta käyt
töönottamista, kavaltamista ja luvatonta vilje
lystä koskevien rangaistussäännösten muutta
misesta. Törkeän varkauden tapauskohtaisesta 
tunnusmerkistöstä ehdotettiin luovuttavaksi 
korvaamalla se esimerkeillä ja niitä täydentä
vällä yleislausekkeella. Luvatonta käyttöön
ottamista koskeviin säännöksiin ehdotettiin li
sättäväksi uusi tunnusmerkistö, joka koski 
moottoriajoneuvon luvatonta ottamista toisen 
hallusta. Toisen oikeudeton erottaminen irtai
men omaisuuden hallinnasta tai hallinnan olen
nainen häiritseminen olisivat tulleet erityisen 
omavaltaista menettelyä koskevan rangaistus
säännöksen mukaan rangaistaviksi. Rikoslaki
komitean ehdotukset toteutettiin pääosiltaan, 
mutta rikoslain kokonaisuudistukseen ne eivät 
johtaneet. Komitea lakkautettiin 1965. 

Rikoslain muuttumiseen ovat johtaneet 
myös eräiden aikaisemmin rikoslain ulkopuo
lella olleiden rikoslainsäädännön osa-alueiden 
uudistamishankkeet. Vuonna 1976 siirrettiin 
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liikennejuopumusta koskevat säännökset rikos
lakiin sen 23 luvuksi. Viimeksi on toteutunut 
sotilasrikoksia koskeva uudistus, jonka yhtey
dessä rikoslakiin lisättiin niitä koskeva uusi 45 
luku. Uudistusta valmisteli jo vuonna 1972 
mietintönsä luovuttanut sotilasrikos- ja sotilas
oikeudenkäyntilainsäädännön uudistamiskomi
tea. Lisäksi eduskunnalle on annettu hallituk
sen esitys virkarikoslainsäädännön uudistami
seksi, jonka toteutuminen merkitsisi rikoslain 
40 luvun virkarikossäännösten uudistamista. 

Rikoslainsäädännön kehittämiseksi on tehty 
runsaasti työtä myös Pohjoismaiden yhteistoi
minnan puitteissa. Vuonna 1960 toimintansa 
aloittanut pohjoismainen rikosoikeuskomitea 
on toiminut pysyvänä rikoslainsäädännön 
alaan kuuluvana elimenä. Komitea on laatinut 
mietinnöt muun muassa ehdonalaista vapautta
mista ja rikosoikeudellista vanhentumista kos
kevan lainsäädännön yhtenäistämisestä. 

Tämä esitys on osa rikoslain kokonaisuudis
tushanketta, joka pohjautuu vuonna 1972 ase
tetun rikosoikeuskomitean työhön. Komitean 
tehtävänä oli valmistella rikoslainsäädännön 
kokonaisvaltainen perusuudistus. Komitean tu
li selvittää ja suunnitella uudistettavan rikos
lainsäädännön laatimisperiaatteet sekä selvittää 
ja asettaa tärkeysjärjestykseen ne päämäärät, 
etuudet ja arvot, joita rikoslainsäädännöllä 
osaltaan edistetään ja suojataan. Edelleen sen 
tuli selvittää, uudelleen arvioida ja suunnitella 
keinot tärkeinä pidettävien päämäärien, etuuk
sien ja arvojen suojaamiseksi rikoslainsäädän
nön avulla. Vielä komitean tuli selvittää, missä 
määrin on tarkoituksenmukaista koota ran
gaistussäännöksiä sisältävät eri lakien säännök
set yhtenäiseen rikoslakiin. 

Komitean tueksi asetettiin neljä toimikuntaa, 
joiden tehtäväalueiksi määrättiin työrikokset, 
verorikokset, liikennerikokset ja ympäristöri
kokset. Toimikuntien ehdotukset valmistuivat 
vuonna 1973 ja niitä käytettiin hyväksi rikosoi
keuskomitean työskentelyssä. Rikosoikeusko
mitean mietintö (komiteanmietintö 1976:72) 
valmistui vuoden 1976 lopulla. Se sisältää selvi
tyksen rikoslainsäädännön kehityksestä ja ar
vion rikosoikeudellisen järjestelmän yhteiskun
nallisista tehtävistä ja rikoslain uudistamisesta. 
Mietinnössä on selvitetty ja arvioitu myös ran
gaistavuuden perusteita, seuraamusjärjestel
mää, rangaistussäännösten soveltamisperiaat
teita ja yhteisöjen rikosoikeudellista vastuuta. 
Lisäksi mietintöön on liitetty uuden rikoslain 
erityisen osan runkosuunnitelma. 

Rikosoikeuskomitean mietinnöstä hankittiin 
lausunnot yli sadalta viranomaiselta, järjestöi
tä ja muulta sellaiselta taholta, joiden tehtävä
aluetta laki läheisesti koskee. Lausunnoista on 
laadittu tiivistelmä (oikeusministeriön lainval
misteluosaston julkaisu 18/1978). 

Oikeusministeriö asetti maaliskuun 31 päivä
nä 1980 projektiorganisaation, jonka tehtävä
nä on rikosoikeuskomitean periaatemietinnön 
ja siitä annettujen lausuntojen perusteella laa
tia rikoslain kokonaisuudistuksen toteuttami
seksi tarvittavat säädösehdotukset perustelui
neen. Asettamispäätöksen mukaan työ tuli 
suorittaa kolmessa vaiheessa siten, että ensim
mäisessä vaiheessa uudistetaan varallisuusri
koksia, julkistalautta vastaan tehtyjä rikoksia, 
taloudellista lainsäädäntöä vastaan tehtyjä ri
koksia ja väärennysrikoksia koskevat säännök
set sekä näihin rikoksiin liittyvät rikoslain ul
kopuoliset rangaistussäännökset. Viimeksi 
mainitut säännökset tuli siirtää rikoslakiin ri
kosoikeuskomitean esittämien suuntaviivojen 
mukaisesti. Toisessa vaiheessa tuli uudistaa 
muut rikoslain erityisen osan luvut ja kolman
nessa vaiheessa rikoslain seuraamuksia ja yleis
tä osaa koskevat luvut. Projektin työn tuli 
päättyä yhtenäiseen ehdotukseen hallituksen 
esitykseksi uudeksi rikoslaiksi. 

Oikeusministeriö täsmensi projektiorgani
saation toimeksiantaa toukokuun 6 päivänä 
1983 tehdyllä päätöksellä. Sen mukaan rikos
lain kokonaisuudistus toteutetaan osauudistuk
sina siten, että tarkoituksenmukaiset säädösko
konaisuudet valmistellaan erillisiksi ehdotuk
siksi hallituksen esityksiksi. Tavoitteena on 
pyrkiä antamaan esitykset eduskunnalle sitä 
mukaa kuin ne valmistuvat ja saattaa lait 
voimaan sitä mukaa kuin eduskunta hyväksyy 
ne. 

Täsmennetyn toimeksiannon mukaan kiireel
lisimpinä ja tärkeimpinä tehtävinä pidetään 
asettamispäätöksessä ensimmäisen vaiheen 
kohdalla tarkoitettuja julkistalautta ja talou
dellista lainsäädäntöä vastaan tehtyjä rikoksia 
sekä projektiorganisaation määrittelemiä vaih
dantarikoksia koskevien sääntelyjen uudista
mista. Lakisystemaattisista syistä pidettiin tar
peellisena kytkeä tähän vaiheeseen myös niin 
sanottuja omaisuusrikoksia koskevien säännös
ten uudistaminen. 

Projektiorganisaation työn toteuttamisesta 
vastaa johtoryhmä, joka on asettanut neljä 
työryhmää valmistelemaan uudistuksen ensim
mäistä vaihetta. Talousrikostyöryhmä on vai-
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on vuodelta 1982. Saksan Iiittotasavallassa to
teutettiin 1970-luvulla kahteen otteeseen laaja 
rikoslain osittaisuudistus. Liittotasavallan ri
koslain talousrikoksia koskevia säännöksiä uu
distettiin laajasti vuonna 1986 voimaan tulleel
la lailla. 

Suomen ja Norjan lisäksi rikoslain koko
naisuudistustyö on parhaillaan vireillä muun 
muassa Ranskassa, Belgiassa, Espanjassa ja 
Kanadassa. 

Oikeusvertaileva katsaus eri maiden rikos
lainsäädäntöön on laadittu erillisenä selvitykse
nä (oikeusministeriön lainvalmisteluosaston 
julkaisu 15/1987). 

4. Rikoslainsäädännöllisiä kysy
myksiä 

4.1. Yhtenäinen kirjoitustapa 

Luonteenomaista jonkin lainsäädäntölohkon 
kokonaisuudistukselle on, että siinä pyritään, 
paitsi kokoamaan uudistuksen kohteena olevat 
säännökset yhteen johdonmukaiseksi kokonai
suudeksi, myös kirjoittamaan uudet säännök
set yhtenäisten periaatteiden mukaisesti. Sen 
lisäksi, että nykyinen rikoslaki on sisällöltään 
vanhentunut, se on myös kirjoitustavaltaan 
hyvin epäyhtenäinen. Tämä johtuu siitä, että 
rikoslain pitkän voimassaolon aikana lainkir
joitustapa on eri aikoina sekä kielellisesti että 
rakenteeltaan ja tyyliltään usein vaihdellut. 
Rikoslakia säädettäessä tunnusmerkistöjen kir
joittamistapa oli pitkälti kasuistinen eli yksit
täistapauksellinen. Sittemmin on siirrytty yhä 
enemmän yleisluontoisempaan kirjoitustapaan. 
Nykyisin johdonmukaisesti noudatettua rikos
nimikäytäntöä ei tunnettu rikoslain säätämisen 
aikoihin. Rikosten törkeysporrastuksessa ja 
sen ilmaisemisessa ei noudatettu johdonmu
kaista lainsäädäntökäytäntöä. Rangaistusastei
kot olivat mitä erilaisimpia. Niinpä nykyisessä 
rikoslaissa on yli 70 erilaista rangaistusasteik
koa. 

Epäyhtenäisen Iainkirjoitustavan vakavin 
epäkohta on siinä, että se voi johtaa sellaisiin 
tulkintavirheisiin, joita ei lakia säädettäessä ole 
voitu edes pitää mahdollisina. Tulkintavirheitä 
välttääkseen lainsoveltajan onkin erityisesti 
kiinnitettävä huomiota sovellettavan säännök
sen ikään. 

Tässä esityksessä on pyritty kirjoittamaan 
rikostunnusmerkistöt yhtenäisten periaatteiden 

mukaan. Tämä koskee niin hyvin säännösten 
nimikkeitä, keskinäistä järjestystä, sisäistä ra
kennetta, tekotapakuvausta, rangaistusasteik
koja, törkeysporrastusta kuin myös käsitteis
töä ja kieliasua. Kirjoitustapa ei kovin olennai
sesti poikkea siitä käytännöstä, jota viime vuo
sina on rikoslainsäädännössä noudatettu. 

4.2. Rikosnimet 

Vakiintuneen tavan mukaan jokaisella ri
koksella on oma nimensä, joka ilmaistaan 
rikostunnusmerkistössä kursivoituna. Sen li
säksi että rikosnimi ilmaistaan tunnusmerkis
tössä, ehdotetaan otettavaksi käyttöön uudem
massa lainkirjoituskäytännössä yleistynyt tapa 
otsikoida jokainen pykälä erikseen pykäläni
mellä, joka rikostunnusmerkistön kohdalla on 
sama kuin rikosnimi. Ehdotettu tapa helpottaa 
säännösten löytymistä. 

Yksittäisistä rikoksista käytettäisiin yleensä 
kansalaisten mieliin juurtuneita vakiintuneita 
rikosnimiä (esimerkiksi varkaus, näpistys, pe
tos, ryöstö). Uusissa rikossäännöksissä on py
ritty muodostamaan vastaavanlaisia rikosta 
kuvaavia mm1a (esimerkiksi yritysvakoilu, 
avustuspetos). Jos luontevaa nimeä ei ole kek
sitty, on käytetty uudemmassa lainsäädännössä 
yleistynyttä tapaa liittää kysymyksessä olevaa 
elämänaluetta tai ilmiötä ilmaisevaan substan
tiiviin sana rikos tai rikkomus, jolloin tärkeys
luokitus on voitu tarvittaessa ilmaista asiano
maisella adjektiivilla tai käyttämällä rikkomus
sanaa (esimerkiksi markkinointirikos, kilpailu
menettelyrikos, kätkemisrikos, törkeä kätke
misrikos, kätkemisrikkomus). 

4.3. Törkeysluokitus 

Rikosoikeuskomitean mietinnössä ehdotettiin, 
että uudessa rikoslaissa rangaistussäännökset 
olisi oikeusvarmuuden sekä riittävän kriminaa
lipoliittisen tehon saavuttamiseksi voimakkaas
ti ja johdonmukaisesti porrastettava. Ottamal
la käyttöön riittävän suppea-alaisia tyyppiran
gaistusasteikkoja voitaisiin ohjata tuomiois
tuimien lainkäyttöä ja samalla tehokkaasti tie
dottaa kansalaisille eri rikosten vakavuus. 
Useissa maissa on käytössä järjestelmä, jossa 
tärkeysasteen mukaisesti porrastetuista rikos
ryhmistä käytetään nimikkeitä, jotka jo sanal
lisesti kuvaavat tekojen luonnetta (Ranskassa 










